
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.681 Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 049/2024-DAF/SEPLAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Decreto n.º 2.974, de 30 de março de 2023, que regu-
lamenta a Lei n.º 9.370/2021,
CONSIDERANDO os autos do Processo n° 2023/2333968,
RESOLVE:
I-CONCEDER 2 (dois) dias de folgas premiais ao servidor ELOISO MAR-
TINS PIMENTEL, Id. Funcional nº. 55589533/2, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Pública B, lo tado nesta Secretaria, referente aos dias 
27/12/2023 e 28/12/2023.
II - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 27/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1031445
PORTARIA COLETIVA N° 0019-GS/SEPLAD, DE 12 DE JANEIRO DE 
2.024.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:           

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Rosana Ribeiro 
Moraes 57202516/1

Técnico em 
Gestão de Direitos 

Humanos e 
Cidadania

SEJU 02/01/2024 2024/35332

Erli Marta Reis da 
Silva 57191589/2 Técnico de Enfer-

magem SESPA 01/07/2016 2022/1617099

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 12 
de janeiro de 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1031349
PORTARIA N° 0020 /2024-GS/SEPLAD DE 12 DE JANEIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
Considerando o disposto no art. 16 da Lei nº 9.568, de 2 de maio de 2022, 
que cria e estrutura, no âmbito da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração a Carreira de Gestão em Políticas Públicas e a Carreira de 
Gestão em Saúde e Segurança do Trabalho, e altera as Leis Estaduais nºs. 
6.563, de 01 de agosto de 2003, e 8.933, de 29 de novembro de 2019;
Considerando, ainda, as disposições contidas na Lei nº 9.623 de 14 de 
junho de 2022,
R E S O L V E:
Art. 1º. Enquadrar de acordo com o disposto no caput do art. 15 da Lei nº 
9.568/22, o servidor relacionado abaixo:
CARREIRA DE GESTÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS

NUM-
FUNC NUMVINC NOME NOME/CARGO 

ATUAL CARGO Classe/
REF

5413214 1
JAIME WAN-

DERLEY CORREA 
NONATO

MOTORISTA AUXILIAR OPERA-
CIONAL B-IV

Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 18/12/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,.12 DE 
JANEIRO DE 2024
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1031353
PORTARIA Nº.  0017/2024-GS/SEPLAD DE 11 DE JANEIRO DE 2024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,

CONSIDERANDO os termos do item 8 do regulamento do Concurso “Olhar 
de Servidor” – 4ª edição;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/786605;
R E S O L V E:
 Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem 
Comissão Técnica da 2ª fase de seleção do Concurso “Olhar de Servidor”, 
que tem como temática “Pará, quanto orgulhas ser filho”.
Presidente:
BIANCA BUEÑANO RIBEIRO - Matrícula: 5968538/ 2
Membros:
Terra que acolhe e inclui
BRUNO BEZERRA CECIM
RITA DE CÁSSIA NUNES CÂMARA
Terra de ricas florestas
ROSIVALDO ALMEIDA
DAVID MACIEL QUEIROZ
Terra de encantos vibrantes
FERNANDA MARIA DIAS DE ALMEIDA
ROGÉRIO DA SILVA UCHÔA PINHEIRO
Terra de rios gigantes
ELISANGELA DE OLIVEIRA SOARES
MARCO DA SILVA NASCIMENTO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
JANEIRO DE 2024
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1031410

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0022/2024-DAF/SEPLAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/1453491,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO SANTANA CARVALHO, Ident. 
Funcional nº. 28428/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotado na Coordenadoria de Logística e Gestão, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 15 de janeiro de 2024 a 13 de fevereiro de 2024, 
referente ao triênio de 10/12/2013 a 09/12/2016 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1031359

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 054/2024-DAF/SEPLAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/38186 e, ainda, o Ates-
tado Médico de 27/12/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde ao servidor BENEDITO NONA-
TO MONTEIRO DAVID NETO, Id. Funcional nº. 5956396/1, ocupante do 
cargo de Analista de Gestão Pública A, lotado nesta Secretaria, no dia 
27/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
JANEIRO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1031420
PORTARIA N° 052/2024-DAF/SEPLAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2024/38084 e, ainda, o Ates-
tado Médico de 04/12/2023,
 R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde à servidora NADIA YAZBEK 
ATALLAH, Id. Funcional nº. 4510/1, ocupante do cargo de Analista de Ges-
tão Pública B, lotada nesta Secretaria, no dia 04/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.


